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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2016 2015 ESPECIFICACAO 2016 2015
ATIVO CIRCULANTE 16.188.242,65 33.015.322,37 [ PASSIVO CIRCULANTE 106.005.323,37 7.575.024,51
Caixa e Equivalentes de Caixa 15.726.359,53 8.380.007,47| Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 106.005.323,37 7.544.958,36
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 177.964,64| 24.305.983,02| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo - -
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 217.109,77 292.408,78| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 66.808,71 36.923,10| Provisdes de Curto Prazo - -
Demais Obrigag6es a Curto Prazo - 30.066,15

ATIVO NAO CIRCULANTE

118.493.566,07

115.814.671,32

PASSIVO NAO CIRCULANTE

63.970.467,42

149.187.960,61

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

348.975,33
348.975,33

116.737.850,99
45.983.914,86
50.482.268,24
-4.498.353,38
70.753.936,13
71.292.453,91
-538.517,78
1.406.739,75
1.406.739,75
1.406.739,75

326.183,41
326.183,41

114.216.836,01
44.518.718,25
49.017.071,63
-4.498.353,38

69.698.117,76
69.852.070,53
-1563.952,77
1.271.651,90
1.271.651,90
1.271.651,90

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes de Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

63.970.467,42

149.187.960,61

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

169.975.790,79

156.762.985,12

ESPECIFICAGAO

2016

2015

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultados de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

-35.293.982,07
-27.360.990,64
-7.932.991,43

-7.932.991,43
-51.461.536,65
43.230.990,02

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-35.293.982,07

-7.932.991,43
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Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

Execucé&o dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigagdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

60.742.988,49

60.742.988,49

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2016 2015 - -
ESPECIFICACAO 2016 2015
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido _ -
TOTAL DO ATIVO 134.681.808,72| 148.829.993,69 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 134.681.808,72 | 148.829.993,69
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2016 2015 ESPECIFICAGAO 2016 2015
ATIVO FINANCEIRO 15.726.359,53 8.380.007,47 | PASSIVO FINANCEIRO 3.285.500,09 17.741.786,41
ATIVO PERMANENTE 118.955.449,19| 140.449.986,22 | PASSIVO PERMANENTE 169.975.790,79 | 156.732.918,97
SALDO PATRIMONIAL 38.579.482,16 25.644.711,69
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
- 2016 2015 — 2016 2015
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS -|SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 60.742.988,49 78.743.563,46

78.743.563,46

78.743.563,46

TOTAL

TOTAL -| TOTAL 60.742.988,49 78.743.563,46
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL
DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinarios 4.262.278,33
Recursos Vinculados 8.178.581,11
Seguridade Social (Exceto RGPS) -1.514,03
Outros Recursos Vinculados a Orgdos e Programas 8.180.095,14

12.440.859,44




